
 

AREA PERSONALE 
Servizio personale docente  

Settore reclutamento e mobilità del personale docente 
 

I L      R E T T O R E 

 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e s.m.i.; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 

macrosettori concorsuali; 

Visto il D.M. 2.5.2024 n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 

declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione 

di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 1986 del 5.6.2017, in vigore 

dal 4.7.2017; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle chiamate dei professori universitari di prima e seconda 

fascia; 

        Vista la delibera in data 23.7.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, tra le altre, 

n. 1 procedura selettiva volta alla copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia mediante chiamata, ai 

sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n. 240/2010, per il gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-10 - 

Diritto dell’Unione Europea (ex settore concorsuale 12/E4 - Diritto dell’Unione Europea), settore 

scientifico disciplinare GIUR-10/A - Diritto dell’Unione Europea (ex SSD IUS/14 - Diritto dell’Unione 

Europea), presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali (DISPI) dell’Ateneo di Genova; 

 Visto il D.R. n. 3948 del 2.8.2024, il cui avviso è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, IV Serie Speciale, 

n. 67 del 20.8.2024, con il quale è stata bandita, la procedura selettiva volta alla copertura della posizione di 

professore di prima fascia di cui al punto precedente;  

 Considerato che la delibera del Consiglio di Dipartimento assunta in data 11.7.2024 prevedeva che la 

procedura sopra citata fosse attivata mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 4ter della L. 240/2010 

conformemente alla scheda di programmazione del reclutamento del personale docente approvata dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 26 e 28 marzo 2024; 

 Considerato pertanto che, con specifico riguardo alla procedura in parola, il bando emanato con D.R. n. 

3948 del 2.8.2024 contrasta con le determinazioni del Dipartimento e degli Organi di Governo e reca un vizio 

che si riverbera sui requisiti di partecipazione alla procedura; 

 Considerata pertanto la necessità di procedere all’annullamento in autotutela del bando, limitatamente alla 

procedura in argomento; 

D E C R E T A 

 



Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, è annullata in autotutela la procedura selettiva volta alla copertura 

di n. 1 posto di professore di prima fascia mediante chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n. 

240/2010, per il gruppo scientifico disciplinare 12/GIUR-10 - Diritto dell’Unione Europea (ex settore 

concorsuale 12/E4 - Diritto dell’Unione Europea), settore scientifico disciplinare GIUR-10/A - Diritto 

dell’Unione Europea (ex SSD IUS/14 - Diritto dell’Unione Europea), presso il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Internazionali (DISPI) dell’Ateneo di Genova, indetta con D.R. n. 3948 del 2.8.2024, il cui avviso 

è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, IV Serie Speciale, n. 67 del 20.8.2024. 

 

Art. 2 - Con successivo provvedimento rettorale, e in coerenza con le determinazioni assunte dai competenti 

Organi, la procedura selettiva per la copertura di un posto di professore di prima fascia per il gruppo scientifico 

disciplinare 12/GIUR-10 - Diritto dell’Unione Europea (ex settore concorsuale 12/E4 - Diritto dell’Unione 

Europea), settore scientifico disciplinare GIUR-10/A - Diritto dell’Unione Europea (ex SSD IUS/14 - 

Diritto dell’Unione Europea), presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali (DISPI) 

dell’Ateneo di Genova verrà indetta ai sensi dell’art. 18 comma 4ter della legge 30.12.2010, n. 240. 

 

Art. 3 – Sono fatte salve le altre procedure selettive indette con il D.R. n. 3948 del 2.8.2024. 

 

 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale Docente – 

Settore reclutamento e mobilità del personale docente                                                                                                                    

 

IL RETTORE 

firmato digitalmente 

Prof. Federico DELFINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il Dirigente: Dott.ssa Paola Morini  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi  


		2024-09-17T10:20:59+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




